1

ATA DA 6ª REUNIÃO SOLENE DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2021 ......

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, de Nosso Senhor Jesus

Cristo, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede do

Poder Legislativo do Município de Unaí (MG), situado na Avenida Governador Valadares, n.º 594,

Centro, desta cidade, foi realizada a 6ª Reunião Solene da 1ª Sessão Legislativa da 19ª Legislatura

da Câmara Municipal de Unaí (MG), Reunião Solene em homenagem à Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM. Horário de Início: 20h24min. Presentes no recinto do

Plenário os Vereadores: Paulo Arara (PSD), Dorinha Melgaço (PSL), Ronei do Novo Horizonte

(SOLIDARIEDADE), Nair Dayana (PSDB), Paulo Cesar Rodrigues (DEM), Cleber Canoa

(CIDADANIA), Petrônio Nego Rocha (AVANTE) e Valdmix Silva (PSDB). Registrada pelo

Cerimonial desta Casa a presença de autoridades civis, eclesiásticas e militares, membros da

imprensa e personalidades de destaque da Sociedade Unaiense e de Municípios vizinhos a Unaí

(MG). Comporam a Mesa de Honra: a) o Presidente da Câmara Municipal de Unaí (MG),

Vereador Paulo Arara (PSD); b) a Vereadora Dorinha Melgaço (PSL); c) o Reitor da UFVJM,

senhor Janir Alves Soares; d) o Diretor do Instituto de Ciências Agrárias da UFVJM, Campus de

Unaí, senhor Leandro Augusto Felix Tavares; e) o Diretor de administração da UFVJM, Campus

de Unaí, senhor Weslei Esdras Santiago; f) o Comandante da 16ª Região de Polícia Militar do

Estado de Minas Gerais em Unaí, Coronel PM Terence Pablino Floriano Guimarães; g) o

Prefeito do Município de Dom Bosco, senhor Nelson Salsicha; h) o Empresário, Produtor Rural e

Ex-Prefeito do Município de Unaí (MG), senhor Antério Mánica, neste ato, representando os

parceiros da UFVJM e; i) o Ex-Vereador desta Casa e representante do Deputado Federal Zé Silva

(SOLIDARIEDADE/MG), senhor Thiago Martins Rodrigues. Abertura: o senhor Presidente

desta Câmara Municipal de Unaí (MG), Vereador Paulo Arara (PSD), declarou aberta esta Reunião

e em nome de Deus e do Povo Unaiesen deu início aos trabalhos. Momento Cívico Legislativo: em

atendimento ao disposto no artigo 43 – B, I do Regimento Interno desta Casa, o Cerimonial

convidou todos a ficarem de pé para reverência e acompanhamento da execução do Hino Nacional

Brasileiro e Hino do Município de Unaí (MG). O senhor Presidente, Vereador Paulo Arara

(PSD), passou a condução dos trabalhos à Vereadora Dorinha Melgaço (PSL), considerando ser

a Parlamentar a autora do requerimento que deu origem ao evento e, também, autora da proposição

que culminou no Mérito Educacional concedido à UFVJM. Registrado que o Requerimento n.º

646/2021, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço (PSL) e Outros Vereadores desta Casa,

solicitou ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Unaí (MG) a convocação de

Reunião Solene para homenagear a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

(UFVJM). O Requerimento n.º 646/2021 foi aprovado em reunião plenária, em turno único, no dia

30 de agosto de 2021, pela unanimidade dos quinze Vereadores que compõem esta Casa. Registrado

que o Projeto de Decreto Legislativo n.º 8/2021, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço (PSL),

concede Diploma de Mérito Educacional à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri (UFVJM). O Projeto de Decreto Legislativo n.º 8/2021 foi aprovado em reunião plenária,

em turno único, no dia 13 de setembro de 2021, pela unanimidade dos Vereadores desta Casa

presentes em Plenário. Na condução dos trabalhos a Vereadora Dorinha Melgaço (PSL)

cumprimentou os membros da Mesa de Honra e todo o público presente no recinto do Plenário.

Agradeceu as pessoas que vieram de cidades da Região Noroeste de Minas, vizinhas à cidade de

Unaí e registrou agradecimento aos membros da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha

e Mucuri – UFVJM -, presentes nesta Reunião, momento em que, já de início, ressaltou a

importância da UFVJM, Campus de Unaí, para o Município de Unaí (MG) e cidades vizinhas.

Leitura de Texto Bíblico: o Cerimonial procedeu à leitura de texto bíblico, retirada do Livro dos

  2

Provérbios, Capítulo 9, Versículos 9 a 11, de onde é extraído o seguinte texto: “Dá instrução ao

sábio, e ele se fará mais sábio; ensina o justo e ele aumentará em entendimento.

O temor do Senhor é o princípio da sabedoria, e o conhecimento do Santo a prudência.

Porque por meu intermédio se multiplicam os teus dias e anos de vida se te aumentarão.”. Em

seguida o Cerimonial procedeu à leitura de um breve histórico dos esforços e da vinda da UFVJM

para a Região Noroeste do Estado de Minas Gerais com a consequente fundação do Campus de

Unaí. Sobre a vinda da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM

– para o Município de Unaí (MG): segundo consta da leitura do histórico, feita pelo Cerimonial

desta Câmara Municipal de Unaí (MG): “no ano de 2012, durante o Governo Dilma Rouseff, a

UFVJM iniciou um processo de expansão significativa para atender, também, a outras regiões do

Estado de Minas. É o início do processo de fundação do Campus de Unaí; que, entre os anos de

2011 e 2012, o Município de Unaí (MG) era governado pelo, então, Prefeito Antério Mânica e pelo

Vice-Prefeito, o senhor José Gomes Branquinho, o atual Prefeito do Município de Unaí (MG);

que, na oportunidade foram realizadas três audiências públicas com a participação da

Comunidade Acadêmica e com a participação de membros de diversas Comunidades da Região

Noroeste de Minas; que este sonho, que também contou com o apoio do empresariado local, veio a

ser concretizado no ano de 2014, com o início dos cursos de graduação realizados,

provisoriamente, no espaço cedido pelo Governo do Estado de Minas Gerais, por intermédio da

Universidade Federal de Montes Claros – Unimontes; que a UFVJM veio ao encontro de uma

grande demanda de nossa região, que muito carecia de ensino público superior voltado para a

produção agrícola e pecuária, uma importante conquista, há muito sonhada por nossos jovens, que

outrora mudavam-se para longe, em busca de ensino superior; que, com as potencialidades

produtivas da região a Universidade oferece ao mercado de trabalho jovens preparados e com

grande conhecimento na área de produção da agricultura e da pecuária; que o Campus de Unaí

conta com grandes professores que são doutores, mestres e especialistas no que nossa região

produz, promovendo assim alto nível técnico e de destaque no país; que o Campus de Unaí foi

criado por intermédio do Instituto de Ciências Agrarias, com muitos desafios, mas mantendo

sempre destaque de seus alunos, tanto na qualidade e rigor com que são avaliados, tanto pelo alto

índice de empregabilidade após a formatura; que os cursos de Ciências Agrarias, Agronomia,

Engenharia Agrícola e Ambiental, Medicina Veterinária e Zootecnia do instituto de Ciências

Agrarias apresentaram resultados expressivos no Exame Nacional de Desempenho de Estudantes –

ENADE – em 2019; que, mesmo enfrentando os desafios de um Campus recém instituído, o Campus

de Unaí da UFVJM conseguiu ter nota melhor que o Campus sede de Diamantina, destacando-se o

conceito 5 (ou seja, nota máxima) para o curso de Agronomia e Medicina Veterinária e o conceito 4

para o curso de Zootecnia, sendo que nos outros anos a avaliação também foi de destaque; que, em

extensão e pesquisa há importantes conquistas, tais como: projetos de extensão aprovados;

docentes que se destacaram como pesquisadores em âmbito nacional e aprovação do Edital FINEP

INFRA, que trouxe o investimento de mais de um milhão de reais ao Campus de Unaí; que Unaí é

um campo aberto para treinamento, aperfeiçoamento e execução de projetos e parcerias de alunos

e professores com pequenos produtores da agricultura familiar dos Projetos de Assentamentos de

Reforma Agrária e da Agricultura Familiar tradicional, trabalho que já alcançou mais de 4000

famílias; que, além da graduação, o Campus de Unaí conta com docentes ligados ao Programa de

Pós – Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal e ao Mestrado do Programa em Estudos

Rurais e Produção Vegetal, sendo grande parte das aulas ministradas no Campus de Unaí, o que

torna acessível a continuidade das atividades acadêmicas aos egressos com essa ambição e; que a

Universidade oferece, ainda, oportunidades de estudo aos cidadãos de baixa renda, promovendo a

inclusão social através de uma educação de ponta, e com vocação regional de produção.”. Na

  3

oportunidade foi ressaltada a afirmação de que a implantação de um Campus traz consigo riquezas

imensuráveis, podendo ser observadas na evolução cientifica, social, humana, cultural e econômica

da região. Homenagens: retornando ao registro do desenvolvimento dos trabalhos desta Reunião

Solene, ao passar aos reconhecimentos, às homenagens e à entrega de Títulos e Certificados de

Moção de Congratulação, consta que a solenidade teve início pela entrega de dois Títulos de

Homenagens, aprovados pelo Plenário da Câmara Municipal de Unaí (MG). O primeiro Título foi o

Diploma de Mérito Educacional à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –

UFVJM –, que foi entregue aos senhores Diretores Weslei Esdras Santiago e Leandro Augusto

Felix Tavares. No ato da entrega do Diploma, o Reitor da Universidade, Janir Alves Soares,

recebeu das mãos da Vereadora Dorinha Melgaço uma cópia de todo registro do processo que

culminou no Título de Mérito Educacional concedido à UFVJM. A Câmara Municipal de Unaí

(MG), também, fez homenagens a três categorias que contribuíram das mais diversas formas para

a construção e desenvolvimento da Universidade (UFVJM) em Unaí e por sua contribuição com o

desenvolvimento do noroeste mineiro sendo parceiros da UFVJM: a) Antério Manica; b)

Cooperativa Agrícola de Unaí LTDA – Coagril; c) Cooperativa Agropecuária Unaí Ltda – Capul; d)

Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerais – Irriganor; e) Luciano

Rodrigues Branquinho; f) Paulo Henrique Pereira e; g) Silvio Pereira Cardoso. Em seguida, houve

homenagens aos colaboradores pelo exemplar profissionalismo com que têm servido à

administração da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM)

contribuindo, assim, para o desenvolvimento do Município de Unaí e de todo o Noroeste Mineiro,

sendo: 1 – Leandro Augusto Felix Tavares; 2 – Wesley Esdrar Santiago; 3 – Saulo Alberto do

Carmo Araújo; 4 – Anderson  Alvarenga Pereira; 5 – Getúlio Neves de Almeida; 6 – Kátia Vieira

Souto Lepesqueur; 7 – laine Jacinto Sulzbach; 8 – Aílton Carvalho Barbosa e; 9 – Alberto Afonso

Lepesqueur Gonçalves. Houve, ainda, homenagens aos alunos e ex-alunos: I – o Prefeito

Municipal de Arinos, Marcilio Álisson Fonseca de Almeida, que, na ocasião, foi representado pela

senhora Taeide Valadares da Silva, Chefe de Gabinete, Prefeito que, também, se manifestou por

intermédio de vídeo; II – Filipe Mateus Sulzbach, estudante homenageado do curso de Engenharia

Agrícola e Ambiental, em nome de todos os alunos deste curso, representado pela senhora Elaine

Sulzbach; III – Ana Paula Luiz de Oliveira, estudante homenageada do curso Medicina Veterinária,

em nome de todos os alunos deste curso, representada pela senhora Maria Rosângela Luz de

Oliveira; IV – Caique Silva Alves, estudante homenageado do curso de Agronomia, em nome de

todos os alunos deste curso e; V – Luan Miranda Sales, estudante homenageado do curso de

Zootecnia, em nome de todos os alunos deste curso. Manifestações e Agradecimentos: a

Universidade é de todos! Com estas palavras, o Diretor de administração da UFVJM, Campus de

Unaí, senhor Weslei Esdras Santiago, enfatizou a necessidade de toda a sociedade do noroeste

mineiro se unir em prol do desenvolvimento de nossas instituições de ensino e, é claro, também da

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM. No mesmo sentido, de forma

geral, o Reitor da UFVJM, senhor Janir Alves Soares, enfatizou que a Universidade não beneficia

somente o Município de Unaí ou a Região Noroeste de Minas Gerais, mas beneficia todo o Brasil.

O Reitor, também, conclamou os presentes para irem juntos aos Governos Estadual e Federal, para

conseguirem recursos para a conclusão da obra do Campus de Unaí. Em seguida o O Ex–Vereador

de Unaí e representante do Deputado Federal Zé Silva (SOLIDARIEDADE/MG), senhor Thiago

Martins, lembrou a todos o quanto é difícil pra os estudantes saírem de seu município em busca de

melhores condições de estudo. Também fizeram uso da tribuna o Empresário, Produtor Rural e Ex-

Prefeito de Unaí, senhor Antério Mânica e; o Diretor do Instituto de Ciências Agrárias da UFVJM,

Campus de Unaí, senhor Leandro Augusto Felix Tavares, de forma geral, também, direcionaram

seus pronunciamentos no sentido da necessidade da reunião de esforços para a conclusão da obra do

  4

Campus de Unaí. Em suas palavras finais, a autora do requerimento que propôs a realização desta

solenidade, a Vereadora Dorinha Melgaço (PSL), ressaltou a grandeza da Universidade e

ressaltou que o real motivo desta solenidade é chamar a atenção da Sociedade Unaiense para que

todos possam se unir, independentemente de ideologias político-partidárias, e agir em apoio a este

grandioso projeto, conforme disse. De Volta à condução dos trabalhos, o senhor Presidente,

Vereador Paulo Arara (PSD), parabenizou a Vereadora Dorinha Melgaço (PSL) pela iniciativa da

realização desta solenidade. Agradeceu às autoridades presentes, agradeceu aos colaboradores,

alunos e ex-alunos da UFVJMG. Agradeceu aos Vereadores e Ex-Vereadores desta Casa, os

servidores deste Poder Legislativo. Agradeceu a colaboração para a instalação e funcionamento da

UFVJM, bem como agradeceu a presença de todos nesta solenidade e em seguida partiu para o

encerramento. Encerramento: o senhor Presidente, Vereador Paulo Arara (PSD), convidou a todos

para a 44ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa 19ª Legislatura da Câmara Municipal de

Unaí, a ser realizada no dia 29 de novembro de 2021, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), neste

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede do Poder

Legislativo do Município de Unaí (MG), e, às 22h14min, declarou encerrada esta Reunião. Ata

aprovada em 29 de novembro de 2021. Vereador Paulo Arara (PSD) (_____________________),

Presidente. Vereador Eugênio Ferreira (SOLIDARIEDADE) (_____________________), Primeiro

Secretário. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-